Mişcării Legionare adresat legionarilor, din acelaşi an, discursurile
lui Winston Omrchill la L'nive1'sitatea din Fulton şi la New York.

Evident, piesele forte ale fondului sînt documentele de politică externă
si cele internationale. Amintim în continuare: Conwntia româno-rusft clin
4/16 aprilie 1877, Corespondenţa diplomatică dintre 1877 şi 1878, 1912 şi
1913, un Plan internaţional pentru ajutarea Rusiei în 1918 şi înfrîngcrca
forţelor pangermane prin provocarea unei revo}tc armate a popoarelor clin
Imperiul Austro-Ungar, discursurile din .Parlamentul de la Budapesta
puţin înainte de prăbuşirea imperiului, Tratatul de Pace din 24 aprilie/7
mai 1918 - Butureşti, dintre România şi Germania şi protestul românilor
împotriva acestuia, stenogramele unor şedinţe de la Conferinţa de Pace
de la Paris - 1919, tratatele Puterilor aliate şi asociate cu România, Austria,
Bulgaria, Polonia, Statul Sârbo-Croat- Sloven, Cehoslovacia şi Ungaria,
şi documentele diplomatice referitoare la evenimente şi negocieri care au
precedat ostilităţile dintre Germania, Polonia, Marea Britanic şi Franţa.